
Guide: Se om du har isokern i din muret skorsten 
 

Hvis du ikke ved om der er isokern i din 

skorsten, skal du tage renselemmen ud/af, 

stikke din telefon helt ind i skorstenen, og 

tage et billede op mod himlen, med blitz 

på. Ser du noget der ligner isokern, så mål 

gerne hullet. (se billedet med de 4 felter, 

længere nede i teksten) Er det svært at 

måle, så prøv at stræk tommeltot og 

pegefinger og fornem hvor stort det er. Du 

skal måle/mærke øverste inde i hullet (kan 

du se mursten, så behøver du ikke at måle)  

Renselemmen ser sådan ud, det er den du 

tager ud/af. 

 

 

Hvis dit hus har flere etager, så tjek om 

skorstenen er helt lige eller om den er skrå 

på den øverste etage eller i loftrummet. Tag 

billeder.  

Hvorfor er dette vigtigt at vide? 

Vi er meget ærlige ved os, og vi går op i at 

vores kunder får noget der fungerer 

optimalt.   

Ældre brændeovne og pejseindsatse, kan 

fint varme en almindelig gammel muret 

skorsten op, hvor hullet indeni måler 

24x24cm, da røggasserne er meget varme. 

Så med den gamle ovn, trækker skorstenen 

superfint. En ny brændeovn eller 

pejseindsats, kan ikke varme en muret 

24x24cm skorsten op, da røggasserne er 

meget kolde og derved kommer der ikke 

træk nok i skorstenen.  

 

Her kommer ordet stålforing ind, det er et 

stålrør i rustfrit syrefast stål, der sættes i 

skorstenen, fra bund til top.  

Man indsnævrer hullet fra 24x24cm til et 

15cm rundt rør. Og så får du et godt træk, 

da stålrøret bliver varmet lynhurtigt op, i 

forhold til mursten. Herved undgår du røg i 

stuen. Man siger at skorstenen er ovnens 

motor, er der ikke styr på skorstenen, så 

fungere ovnen ikke optimalt.  

Så det er vigtigt at få skorstenen tilpasset 

den nye ovn, så du bliver glad for din nye 

installation og ikke skal bøvle.  

 

Bemærk: Du skal stadig have styr på 

fugtigheden i dit brænde, max 15% fugt. 

Husk det er dit brænde der skal give 

varmen og ikke selve brændeovnen.  

Ved bare 24% fugt, er varmen der kommer 

ud af træet, reduceret til det halve.  

Læs mere på vores hjemmeside, eller kig 

ind i butikken, vi deler meget gerne vores 

råd og erfaringer, med vores kunder.  


